
 

 

 

 

Ontwerpbesluit van 
, houdende redactionele en beperkte beleidswijzigingen van het 

Arbeidsomstandighedenbesluit en enkele Warenwetbesluiten 
 
Op de voordracht van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 
[[Datum openlaten]], nr. [[nr invullen]],); 
 
Gelet op de artikelen 16, eerste, tweede, vierde en zesde lid, 30, derde lid, en 33, 

tweede lid, van de Arbeidsomstandighedenwet en de artikelen 4, eerste lid, 5, tweede 
lid, 7 en 7a, derde lid, van de Warenwet; 
 
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van); 
 
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en 

Werkgelegenheid van [niet invullen],  

 
HEBBEN GOEDGEVONDEN EN VERSTAAN: 
 
Artikel I 
 
Het Arbeidsomstandighedenbesluit wordt als volgt gewijzigd: 
 

A  
 
In artikel 1.3, vierde lid, onderdeel a, wordt “Wet medezeggenschap onderwijs 1992” 
vervangen door “Wet medezeggenschap op scholen”. 
 
B  

 
In artikel 1.5, onderdeel b, sub 1 en 2, wordt “de Minister van Defensie” vervangen door 
“Onze Minister van Defensie”.  

 
C 

Artikel 1.5b, eerste lid, onderdeel f, vervalt onder verlettering van de onderdelen g tot 
en met n tot de onderdelen f tot en met m.  

D 
 
In de artikelen 1.5b, vierde lid, 1.5d, vijfde lid, en 1.5eb, tweede lid, wordt “kunnen 
nadere regels worden gesteld” vervangen door “kunnen, zo nodig uitgesplitst naar 
werkveld, nadere regels worden gesteld”. 

E 
 

Artikel 1.5c, eerste lid, komt te luiden: 
 
1. Indien een certificerende instelling certificatietaken uitbesteedt aan een 

onderaannemer of door een dochteronderneming laat uitvoeren, informeert zij Onze 
Minister hierover. 
 

F 
 
Artikel 1.5f, tweede lid, komt te luiden: 
2. Bij ministeriële regeling kunnen, zo nodig uitgesplitst naar werkveld, nadere regels 
worden gesteld met betrekking tot het afgeven van een certificaat als bedoeld in het 
eerste lid en de eisen waaraan voldaan moet worden om het certificaat te behouden. 
 

http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0001969&artikel=5&g=2018-05-03&z=2018-05-03
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0001969&artikel=5&g=2018-05-03&z=2018-05-03
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0001969&artikel=7&g=2018-05-03&z=2018-05-03
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0001969&artikel=7a&g=2018-05-03&z=2018-05-03


 

 

  2 

G  
 

Artikel 1.5i vervalt. 
 
H 
 
In artikel 1.20 wordt “Onze Minister van Infrastructuur en Milieu” telkens vervangen 
door “Onze Minister van Infrastructuur en Waterstaat”.  

 
I 
 
In artikel 1.35 wordt “PbEG L 216” vervangen door “PbEG 1994, L 216”. 
 
J 

 

In artikel 1.40 wordt “PbEG L 348” vervangen door “PbEG 1992, L 348”. 
 
K 
 
In artikel 2.23, aanhef en onderdeel a, wordt “PbEG L 245” vervangen door “PbEG 1992, 
L 245”. 
 

L 
 
In artikel 3.5e, onderdeel e, aanhef, wordt “geen andere eisen” vervangen door “geen 
aanvullende eisen”.  
 
M  

 
Artikel 3.16 komt te luiden: 
 

Artikel 3.16. Voorkomen valgevaar 
1. Bij het verrichten van arbeid waarbij het risico bestaat van hoogte te vallen, is zo 
mogelijk een veilige steiger, stelling, bordes of werkvloer aangebracht of is de kans op 
vallen tegengegaan door het aanbrengen van doelmatige hekwerken, leuningen of 

andere voorzieningen.  
2. Het eerste lid is niet van toepassing op arbeid onder omstandigheden waarin het 
gebruik van ladders en trappen is toegestaan als bedoeld in artikel 7.23, tweede lid. 
3. Indien de in het eerste lid genoemde maatregelen om de kans op vallen te voorkomen 
niet mogelijk zijn of het aanbrengen of wegnemen daarvan grotere gevaren meebrengt 
dan de arbeid ter beveiliging waarvan zij zouden moeten dienen, worden maatregelen 
genomen om bij een val letsel te voorkomen. Het letsel bij een val wordt voorkomen 
door voldoende sterke en voldoende grote vangnetten op doelmatige plaatsen en wijze 
aan te brengen dan wel door doelmatige veiligheidsgordels met vanglijnen van 

voldoende sterkte dan wel door andere technische middelen toe te passen.  
4. Bij de maatregelen, bedoeld in het eerste en derde lid, hebben maatregelen gericht 
op collectieve bescherming voorrang boven maatregelen gericht op individuele 
bescherming. 

 
N 
 
De laatste zin van artikel 3.17 komt te luiden: Artikel 3.16, vierde lid, is van toepassing.  

 
O 

Artikel 4.1a, vierde lid, vervalt. 

P 



 

 

  3 

 
Artikel 4.2 wordt als volgt gewijzigd: 

 
1. Het negende lid wordt vernummerd tot tiende lid.   
2. Na het achtste lid wordt een lid ingevoegd, luidende: 
9. De gevaarlijke stoffen, bedoeld in het tweede lid, worden opgenomen in een overzicht 
dat bij de risico-inventarisatie en -evaluatie, bedoeld in artikel 5 van de wet, wordt 
gevoegd. Daarbij wordt per gevaarlijke stof een specifieke verwijzing opgenomen naar 
een voor die stof aanwezig Veiligheidsinformatieblad als bedoeld in artikel 31 van 

Verordening (EG) nr. 1907/2006 van het Europees Parlement en de Raad van 18 
december 2006 inzake de registratie en beoordeling van en de autorisatie en 
beperkingen ten aanzien van chemische stoffen (REACH), tot oprichting van een 
Europees Agentschap voor chemische stoffen, houdende wijziging van Richtlijn 
1999/45/EG en houdende intrekking van Verordening (EEG) nr. 793/93 van de Raad en 

Verordening (EG) nr. 1488/94 van de Commissie alsmede Richtlijn 76/769/EEG van de 
Raad en de Richtlijnen 91/155/EEG, 93/67/EEG, 93/105/EG en 2000/21/EG van de 
Commissie (PbEU 2006, L 39). 

 
Q 
 
In artikel 4.11 aanhef en onderdeel a, wordt “PbEU L 158” vervangen door “PbEU 2004, 
L 158”.  
 
R 

 
Artikel 4.45a komt te luiden: 
 
Artikel 4.45a Aanvullende voorlichting 
Aan werknemers die arbeid verrichten waarbij gevaar voor blootstelling aan asbeststof 
bestaat, wordt doeltreffende voorlichting gegeven over: 
a. mogelijke gevaren voor de gezondheid van blootstelling aan asbeststof; en 

b. de noodzaak van het toezicht op het asbestgehalte in de lucht en de daarvoor 
geldende grenswaarden. 
 
S 
 
De opschrift van artikel 4.45b komt te luiden: Aanvullend onderricht   

 
T 
 
Aan artikel 4.47c wordt een lid toegevoegd, luidende: 
5. Bij ministeriele regeling kan worden bepaald in welke bijzondere spoedeisende 
situaties de melding, in afwijking van het eerste lid, op een ander tijdstip kan 
plaatsvinden.  

 
U 
 
Aan artikel 4.54d wordt een lid toegevoegd, luidende: 

10. In afwijking van het zevende lid kan een persoon die werkzaam is als machinist en 
die in die hoedanigheid asbest verplaatst waardoor sprake kan zijn van werkzaamheden 
als bedoeld in artikel 4.54a, eerste lid, onderdeel b of c, zonder het certificaat 

vakbekwaamheid voor het verwijderen van asbest werkzaam zijn, mits: 
a. hij onder voortdurend toezicht staat van een persoon die in het bezit is van het 
certificaat, bedoeld in het vijfde lid; en 
b. hij voldoet aan bij ministeriële regeling gestelde nadere regels met betrekking tot de 
werkzaamheden, de machine en hemzelf. 
 

V 



 

 

  4 

 
In artikel 4.60, tweede lid, onderdeel a, wordt “de Erfgoedwet” vervangen door “artikel 

1.1 van de Erfgoedwet”. 
 
W 
 
In artikel 4.84, tweede lid, aanhef en onderdeel d, wordt “PbEG L 262” vervangen door 
“PbEG 2000, L 262”.  

 
X 
 
In artikel 5.1 wordt “PbEG L 156” vervangen door “PbEG 1990, L 156”. 
 
Y 

 

In artikel 5.10 wordt “telkens na ten hoogste twee achtereenvolgende uren” vervangen 
door “op gezette tijden”. 
 
Z 
 
In artikel 6.11a, aanhef en onderdeel a, wordt “PbEG L 177” vervangen door “PbEG 
2002, L 177”. 

 
AA 
 
In artikel 6.12, aanhef en onderdeel a, wordt “PbEU L 114” vervangen door “PbEU 2006, 
L 114).  
 

BB 
 
In artikel 7.23a, onderdeel a, aanhef, wordt na “blijven” ingevoegd “en de ladderbomen 

niet wegglijden”. 
 
CC 
 

In artikel 9.9b, eerste lid, onder c, wordt “3.16, eerste en vijfde lid” vervangen door 
”3.16, eerste, tweede en derde lid”. 
 
DD 
 
In artikel 9.19, aanhef en onderdeel a, wordt “afdelingen 8 en 9” vervangen door 
“afdelingen 8, 9 en 10”. 

 
EE  
 
De artikelen 9.34, 9.37a, 9.37b en 9.37c vervallen.  


Artikel II 

 
Het Warenwetbesluit drukapparatuur 2016 wordt als volgt gewijzigd: 

 
A 
 
Artikel 1, eerste lid, onderdeel j, komt te luiden: 
j. fabrikant: hetgeen artikel 2 van de richtlijn daaronder verstaat;. 
 
B 

 
In artikel 14 vervallen het derde en vierde lid. 



 

 

  5 

 
C 

 
In Hoofdstuk 3 wordt voor artikel 18 een artikel toegevoegd, luidende: 
 
Artikel 17a Verplichtingen gebruiker 
1. Voor de toepassing van dit artikel wordt voor de in de richtlijn vermelde begrippen 
“fabrikant” onderscheidenlijk ”gemachtigde” gelezen: gebruiker, voor “EU-

typeonderzoek”: typeonderzoek, voor “EU-ontwerponderzoek”: ontwerponderzoek, voor 
“aangemelde instantie” onderscheidenlijk “conformiteitsbeoordelingsinstantie”: NL-
conformiteitsbeoordelingsinstantie of NL-keuringsdienst van gebruikers en voor “EU-
conformiteitsverklaring”: verklaring van overeenstemming. 
2. Gebruikers voldoen bij het ontwerpen, vervaardigen, laten ontwerpen en het laten 
vervaardigen en in eigen beheer assembleren van drukapparatuur of samenstellen voor 

eigen doeleinden aan de verplichtingen, bedoeld in artikel 4, met uitzondering van het 

aanbrengen van de CE-markering en het opstellen van de EU-conformiteitsverklaring of 
EU-verklaring van overeenstemming. 
3. De beoordeling van de conformiteit van drukapparatuur en samenstellen, de afgifte 
van verklaringen en de verlening van goedkeuringen ter zake vinden plaats met 
inachtneming van artikel 10. 
4. Gebruikers vragen de beoordeling van de conformiteit van drukapparatuur en 
samenstellen, bedoeld in artikel 17a, tweede lid, aan bij een NL-conformiteits-

beoordelingsinstantie of NL-keuringsdienst voor gebruikers die ook is aangewezen en 
aangemeld voor de uitvoering van de betreffende conformiteitsbeoordelingsprocedure. 
5. Gebruikers stellen een verklaring van overeenstemming op die voldoet aan artikel 17 
van de richtlijn. 
 
D  

 
In artikel 21, achtste lid, wordt “8 en 10” vervangen door “8, 10 en 17a”. 
 

E 
 
In artikel 29 wordt, onder verlettering van de onderdelen a, b, c en d tot de onderdelen 
b, c, d en e, een onderdeel ingevoegd, luidende: 

a. de conformiteitsbeoordeling, bedoeld in artikel 17a. 
 
F  
 
In artikel 32, tweede lid, wordt, onder verlettering van de onderdelen a, b, c en d tot de 
onderdelen b, c, d en e, een onderdeel ingevoegd, luidende: 
a. de conformiteitsbeoordeling, bedoeld in artikel 17a. 

 
G 
 
In artikel 34 vervallen het derde en vierde lid. 
 
Artikel III 

 
Artikel 12, derde en vierde lid, van het Warenwetbesluit drukvaten van eenvoudige vorm 
2016 vervallen. 
 
Artikel IV 
 
Artikel 12, derde en vierde lid, van het Warenwetbesluit explosieveilig materieel 2016 

vervallen. 
 



 

 

  6 

Artikel V 
 

Artikel 13, derde en vierde lid, van het Warenwetbesluit liften 2016 vervallen. 
 
Artikel VI 
 
Het Warenwetbesluit machines wordt als volgt gewijzigd: 
 

A 
 
In artikel 1 in de definitie van “machine” wordt in onderdeel e, “het heffen” vervangen 
door “het hijsen of heffen”. 
 
B 

 

In artikel 2a vervalt de zinsnede “van Sociale Zaken en Werkgelegenheid”. 
 
C 
 
In artikel 4 vervalt de zinsnede “die het aangaat”. 
 
D 

 
In artikel 6a, tweede lid, vervalt telkens de zinsnede “die het aangaat”. 
 
E 
 
Artikel 6gc, derde en vierde lid, vervallen. 

 
Artikel VII 
 

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2019.  
 
 
Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 

zal worden geplaatst. 
 
 
De Staatsecretaris van Sociale Zaken 
en Werkgelegenheid, 
 
 

 
T. van Ark 
 


